COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO           , DE 2015

 (Da Sra. JÚLIA MARINHO)

Requer a realização de reunião de

Audiência Pública para avaliar e discutir o
andamento de obras aeroportuárias na
região amazônica.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de reunião de audiência pública para avaliar e discutir o

cronograma de execução e o andamento de obras de construção, reforma,

melhoramento e ampliação de pistas de pouso e de aeroportos na região

amazônica.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 20 de dezembro de 2012, o governo federal

lançou o Programa de Investimentos em Logística – Aeroportos, conjunto de

medidas cuja finalidade era melhorar a qualidade dos serviços e da

infraestrutura aeroportuária e ainda, ampliar a oferta de transporte aéreo à

população brasileira. No âmbito desse programa, a região amazônica foi

contemplada com 67 aeroportos e um investimento de cerca de R$ 1,7 bilhão.

Até agora, no entanto, dois anos depois da apresentação da iniciativa, pouca

coisa parece ter acontecido, perceptivelmente. Dada a importância da

execução dessas obras para o desenvolvimento da região, solicito apoio dos

nobres colegas para a aprovação desse requerimento, com o qual buscamos

obter da Secretaria Nacional de Aviação Civil informações fidedignas acerca da

execução do referido programa na região amazônica.

Sala da Comissão, em        de                             de 2015.

Deputada JÚLIA MARINHO